Farewell, you ornament of friendship, and love me as always. From Lausanne, 13 December.

¹ Heinig 1: 531: *Die Ernennung zum Rat des Königs, die Bartolomeo auf Intervention des Eneas kurz vor Dezember 1443, jedenfalls noch vor seiner Ernennung zum Kardinal von S. Marco durch Felix V. unter beträchtlichen Schwierigkeiten erlangt zu haben*

scheint, hatte in Anbetracht der baldigen Abwendung des Hofes vom Konzil und seinem Papst keine praktische Auswirkungen.

² This letter is not extant.

³ Vitelleschi was a member of the embassy sent by the Council in Basel and antipope Felix V to the

emperor at the Diet of Frankfurt, June-August 1442 (Stieber, p. 237). Vitelleschi apparently used the opportunity to apply for an appointment as imperial councillor.

⁴ Jakob Widerl.

106. Letter to Silvester Pflieger (21 December 1443, Sankt Veit).

Manuscripts: M1, ff. 186v-187r; M2, f. 52r-52v¹; M3, ff. 258v-259r²; V2, ff. 257-259³; V3, ff. 123v-124v⁴ **; V4, ff. 110r-111r.

Editions: HE, 106, pp. 228-229; WO, 1: 1, 106, pp. 248-250; (Both based on M1 and V2).

{123v} Reverendo in Christo patri, domino Silvestro, episcopo Chiemensi, domino suo⁵, Aeneas Silvius⁶, salutem plurimam dicit⁷.

[1] Non miror, quod ad me nil scribis⁸, quia nihil me indiges. Illud mirandum esset, si ego ad te non scriberem, qui et gratia tua semper egeo et beneficia complura ex te accepi. Una res tamen me reddit excusatum, quia inaniter scribere hominis est abutentis otio et litteris. Hac de causa tacui hactenus. Nunc vero res se obtulit, quae mihi scribendi materiam {124r} praebeuit. Vidi nuper exempla litterarum⁹, quas reges imperatori nostro scribunt in rebus ecclesie perpendique omnes aegre ferre schisma, quo Christianus populus impraesentiarum conturbatur, multumque¹⁰ demiratus sum regis Franciae iudicium, quod concurrere cum tuo cognovi. Memini enim cum alias simul essemus deque hac ipsa re sereremus sermonem, quonam pacto pacari ecclesia quiret, dixisse te¹¹: “Ego si Caesaris essem loco, vellem cunctos rogare principes, unum ut in locum mitterent oratores, qui plenam potestatem haberent res ecclesiae componendi. Nam quod principes facerent, et populus sequeretur et clerus.” Ecce, quia rex Franciae viam huiusmodi recipit¹², quis dubitet, reliquos omnes assensuros, si natio Germanica consentiat? Jam permittit¹³ rex Franciae Caesari nostro congregationis huius vocationem. Vos, qui rem habetis in manibus, amplecti hoc debetis regique nostro et electoribus suadere, ne oblatam negligant viam, quia salus hinc pendet maxima. Nec hic oportet vel papam requirere vel concilium. Velint nolintque illi, convenire principes possunt seque in hanc¹⁴ vel illam¹⁵ partem¹⁶ declarare.